SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 20 de marzo de 2023.

Ingeniero
MILCIADES CONCEPCION
Ministro N
Ministerio de Ambiente twed MUAMBIENTE |
Republica de Panama . 3003k 3 =CIFIDO _ﬂ]'
E. S. D. L '
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Respetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacion del ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, del proyecto tipo construcciéon denominado
"CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES", a desarrollarse sobre las fincas o inmuebles
No. 11432 (F) y No. 18484 (F), con una superficie actual o resto libre de 269 m? y 1249.72 m?,
respectivamente, ambas en el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6001, corregimiento de Chitré,
distrito de Chitré, Provincia de Herrera, Avenida Capitan Rannaldo Camarano Burgos. Para efectos del
presente estudio, la ubicacién fisica y actual es corregimiento de San Juan Bautista.

Promotor: Cesar Augusto Morcillo Rios (C.I.P. No. 6-49-1540)
Teléfono: 6616-0095 | 6613-7148

Correo electronico: vidriosyventanasmorcillo@hotmail.com
Pégina web: No tiene

Direccidén: Chitré, Distrito de Chitré, provincia de Herrera.

El EsIA estuvo a cargo del equipo consultor, registrados y actualizados en el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), conformado por el Ing. Carlos Cedefio Diaz (IAR#076-1996) y el Licdo.
Agustin Saez (IAR#043-2000).

El EsIA fue desarrollado en base a lo establecido en el fundamento de derecho: Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Los documentos adjuntos a esta solicitud de evaluacion son:

»= Declaracién jurada debidamente notariada (papel notarial).

» Estudio de Impacto Ambiental (1 Original y 2 copias digital)

= Copia autenticada de la cedula de identidad personal del promotor

= Certificado de registro publico de finca

= Paz y salvo emitido por el MiIAMBIENTE a nombre del promotor

» Recibo de pago por B/.350.00 por servicio de tarifa de evaluacion de estudio categoria uno.

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.

Atentamente,

Do a W B 2%

e
Cesar A ugusto Morcillo Rios
Promotor del proyecto

*El Estudio de Impacto Ambiental contiene 8 l paginas en total. _ 5 ke o0 ST -,
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

En la ciudad de Chitré, cabecera de la provincia y del Citcuito Notarial de Herrera, Republica de

Panama, a los veinte (20) dias del mes de marzo de dos mil veintitrés (2023), siendo la ocho y
cincuenta y cuatro de la mafiana (8:54 2.m.) ante mi licenciada RITA BETILDA HUERTA SOLIS,
NOTARIA PUBLICA DEL CIRCUITO DE HERRERA, cedulada seis — ochenta y dos —
cuatrocientos cuarenta y tres (6-82-443), y ante los testigos que suscriben, comparecié personalmente
CESAR AUGUSTO MORCILLO RIOS, varén, de nacionalidad Panamefia, mayor de edad, soltero, portador de
la cédula de identidad personal niimero seis-cuarenta y nueve-mil quinientos cuarenta (6-49-1540), con domicilio en
el distrito de Chitré, provincia de Hetrera, en mi capacidad de Administrador y Representante Legal del proyecto
CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, Categotia uno (1), me solicité que extendiera esta
diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la
veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y conocimiento del contenido del articulo trescientos
ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo acept6 y seguidamente
expresé hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento, y sin ningdn tipo de apremio o coercién, de manera
totalmente voluntaria declaré lo siguiente: PRIMERO: Yo, CESAR AUGUSTO MORCILLO RIOS, de
generales antes descritas, declato que sobre el folio real once mil cuatrocientos treinta y dos (11432), y la finca
dieciocho mil cuatrocientos ochenta y cuatro (18484), ambas con cédigo de ubicacién seis mil uno (6001), con una
supetficie de doscientos sesenta y nueve metros cuadrados con setenta y dos decimetros cuadrados (269.72mts2), y
mil doscientos cuarenta y nueve metros cuadrados con setenta y dos decimetros cuadrados (1,249.72mts2), que
sobre estos folios se realizan el proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, declaro bajo
la gravedad de juramento que la informacién aqui expresada es verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las
normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan tiesgos
ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo
veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo ntimero ciento veintitrés (123), de catorce (14) de agosto de dos mil nueve
(2009), modificado pot el Decreto Ejecutivo niimero ciento cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos mil
once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV Ley numero cuarenta y uno (41), de uno (1) de
julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). La suscrita notatia deja constancia que esto fue todo lo declarado,
que se hizo en forma espontinea y que no hubo interrupcién alguna. Leida como fue la misma en presencia de

los testigos LUIS ALBERTO BATISTA DIAZ, varén, panameifio, mayor de edad, casado, cedulado mimero siete-




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL  uf
Cesar Augusto g
Morcillo Rios e

NOMBRE USUAL: K k%
FECHA DE NACIMIENTO: 12-AGO-1957. J ;
LUGAR DE NACIMIENTO; HERRERAPESE 6'4_9'1 540
SEXO:M i TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA: 17-MAR-2022 EXPIRA: 17-MAR-2037

De acuerdo can el Decreta de Gabinete No. 195 de fecha
25 de junio de 1969 el suscrito Direccion Nacional de
Cedulacion certifica de esta copia concuerda fielmente
con el ORIGINALgue rep: en/esta institucion.

A

Verificado por:

7
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Ing.Katherine Martin C.,
Directoradiegional de Cedulacion de Herrera
erechos Pagados B/. 10.00
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+17/3/23, 13:30 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
r R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 ;
A 6014693
o Direccidén de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CESAR AUGUSTO MORCILLO / 6-49-1540 Fecha del Recibo 2023-3-17
Administracion Regional Direccidn Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tino de Cliente Conlado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
ACH ACH-0080 B/. 353.€0
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad i| Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 1 Evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PRYECTO CONSTRUGCION DE

LOCALES COMERCIALES. CHITRE

Dia || Mes | Afo Hora

Sona P1:30:11 | + prmtente T

1708 2023 10 oy Ministerio de Amniente |

Firma ﬁ @m&:#‘ ﬁﬁ—-"{l

2 vgfé DiRECCION KCGIONAL DE HERRERA
—_— —{ - i
r:l;bre dal ;wh’a V_aldes_ Selio |

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=6014693
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Republica de Panama

= B
REPOSLIC_:I_)EP‘ANAMA AMBIENTE. Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 216540
' §
Fecha de Emisién: 17 03 ‘ 2023 Fecha de Validez: 16 04 | 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes ! afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que ia Persona:

MORCILLO, CESAR AUGUSTO

Con cédula de identidad personal N°

6-49-1540

Se encuentra PAZ y SALVC, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidén de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

55
o 24 [ MIAMBIENTE

Director Regional 'DIRECCION REGIONAL DE
HERRERA .

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=216540



P U‘;’.Ll [ (9] o

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI
CASTILLERO LU

FECHA: 2023.03.02 11:02:29 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76050/2023 (0) DE FECHA 02/24/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 11432 (F)

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 269 m?

CON UN VALOR DE QUINIENTOS BALBOAS (B/.500.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: AVENIDA HERRERA; SUR: RESTO FINCA 10,904 ; ESTE: RESTO DE FINCA
2,249 OESTE: RESTO DE FINCA 10, 904.

NUMERO DE PLANO: R-CH-70-01-1594

TITULAR REGISTRAL

EMIGDIA FLORES DE MORCILLO (CEDULA 6-72-252) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 28 DE FEBRERO DE 2023
2:35 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403932124

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 60FB3EOF-B146-4882-8CF6-75EE87CB79E9
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




CESION PARA EL DE USO DE FINCA

Yo Emigdia Flores de Morcillo, mujer, panamefia, mayor de edad,
casada, con cedula de identidad personal nimero, 6-62-252, residente en la
Avenida Cap. Rannaldo Camarano Burgos, corregimiento San Juan Bautista,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, actuando en propio nombre, como
legitima duefia del (Inmueble) Chitré, codigo de ubicacion N°6001, Folio Real
N°11432 (F), mediante este acto, autorizo al sefior, Cesar Augusto Morcillo,
Varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal 6-49-
1540, con residencia en la Avenida Cap. Rannaldo Camarano Burgos,
corregimiento San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera, Para
que, sobre el citado inmueble, se ejecute el proyecto del sector construccion,

tipo “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Dado en la ciudad de Chitré, a los 9 dias del mes de marzo de 2023

Atentamente

%’}ﬂ/@//l/ﬂ % /f%aw/é
JEMIGDIA FLORES DE MORCILLO
Propietaria del Inmueble, con codigo de

ubicacion N°6001, Folio Real N°11432

Yo, Licda. Rita Betlida Huerta Solis
Notarla Pdblica dal Ciruiie de Herroma, -
con cédula de ldentided perconal 833443,

v Criey, T3 PG Ao

1=

s
quien(s) s{lndcm&ﬂcéﬁim} &abldamonto,
firmé6(aron) ests docements en mil press ola, por
lo que dichaiw) Rrma(s) eaf i .
Chitrs, |

Ucda. Rita
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL I

Emigdia Qa
Flores Ramos de Morgillo

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 05-AGQ-1853'

LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, OCU

SEXO: F TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA: 11-JUL-2017 EXPIRA: 11-JUL-2027

g g/}’ﬂtjaﬁ‘ﬁ /,fj; /{/}1’/ Ly

";f_:
6-62-252

TRIBUNAL

I'P.‘Ill;l\ll!l:{lq‘ll'l THeas DIRECTOR RACIONAL DE CEMAACION
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MARITZA CRISTEL

RODRIGUEZ GUILLEN Ay N
FECHA: 2023.02.27 14:17:24 -05:00 A i A T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ =
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA -

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76044/2023 (0) DE FECHA 02/24/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

{(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 18484 (F)

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1249 m? 72 dm?

CON UN VALOR DE TRESCIENTOS BALBOAS (B/.300.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 2249 DE PROPIEDAD DE FRANKLIN A. SOLIS
OCUPADO POR JOSE MANUEL TELLO OSORIO; SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA 2249 OCUPADO POR ARNULDO
SOLIS RIVERA; ESTE:AVENIDA CENTENARIO; OESTE: AVENIDA HERRERA. VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO
NO.16813.

NUMERO DE PLANO: RCH-60011052 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RUSBELL ALEXANDER MORCILLO FLORES (CEDULA 6-711-2378) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CESAR AUGUSTO MORCILLO FLORES {CEDULA 6-709-1582) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.2249 INSCRITA AL FOLIO NO.376 DEL TOMO NO.440 DE LA PROVINCIA DE HERRERA.
INSCRITO EL 12/23/1994, EN LA ENTRADA 4507/234

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 27 DE FEBRERO DE 2023

2:09 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403932120

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 7667E5F9-DO3F-4E07-BCB5-6538163896C5
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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CESION PARA EL DE USO DE FINCA

Nosotros Cesar Augusto Morcillo Flores, varon, panamefio, mayor de
edad, soltero, con cedula de identidad personal nimero, 6-709-1582, residente
en la urbanizacion Brisas del sur, casa #12, calle camino del sol,
corregimiento de Chitré Cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, y
Rusbell Alexander Morcillo Flores, varon, panamefio, mayor de edad, soltero,
con cedula de identidad personal nimero, 6-711-2378, residente en la Avenida
Cap. Rannaldo Camarano Burgos, corregimiento San Juan Bautista, distrito de
Chitré, provincia de Herrera, actuando, como legitimos duefios del (Inmueble)
Chitré, cédigo de ubicacion N°6001, Folio Real N°18484 (F), mediante este
acto, autorizamos al sefior, Cesar Augusto Morcillo Rios, Varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal 6-49-1540, con residencia en
la avenida Cap. Rannaldo Camarano Burgos, corregimiento San Juan Bautista,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, promotor del proyecto, Para que sobre
el citado inmueble, se ejecute el proyecto del sector construccion, tipo

“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”.

Dado en la ciudad de Chitré, a los 9 dias del mes de marzo de 2023

Atentamente,

a0 %GUSTO MORCILLO FLORES.

Propietario del Inmueble, ¢on codigo de
ubicacion N°6001, Folio Real N°18484

¥ RUSBELL ALEXANDER MORCILLQ FLORES.
Propietario del Inmueble, con cédigo de

7 Zgggbicacién N°6001, Folio Real N°18484 |

- MR )
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;. - MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBIERNQO NACIONAL —

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 33-2023 FECHA: 10 DE MARZO DE 2023

PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE

CORREGIMIENTO: SAN JUAN BAUTISTA UBICACION: AVENIDA HERRERA FINAL

1. NOMBRE DEL INTERESADA: RUSBELL A. MORCILLO F.

2. NUMERO DE CONTACTO: 6613-7148
3. NUMERO DE FINCA: 18484

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-E (RESIDENCIAL ESPECIAL)

5. USOS PERMITIDOS:

R-E RESIDENCIAL ESPECIAL

SOLO SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION
DE EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES Y
CASAS EN HILERA Y PARA SUS USOS COMPLEMENTARIOS, TALES COMO:
CASETAS, PISCINAS, ESCUELAS, JARDINES DE INFANCIA, CAPILLAS,
ACTIVIDADES CULTURALES, FILANTROPICAS, ASISTENCIALES Y PEQUENOS
LOCALES COMERCIALES Y DE SERVICIO PARA ATENDER LAS NECESIDADES
DEL AREA, SIEMPRE QUE DICHOS USOS COMPLEMENTARIOS Y SUS
ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS VECINOS O AFECTEN EN
FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL, UNIFAMILIAR, BIFAMILIAR Y EN
HILERA DE LA ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
CHITRE APROBADO SEGUN RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:
* De proporcionar informacién falsa, esta certificacion se considerara nula.

* Esta certificacion no es valida si no lleva adjunta la localizacion regional refrendada por
este ministerio.

= 1
ey "l

e !} = . \ P | TR DEYMENDA
( &, - | ogp0iLicA BEPANARA | Y ORJENAIENTO TERRITL! AL |

— GOGERND MACIONAL — |_ !

1 |
TN AL DE "“FPRER:’\ |

IR |

ARQ. JOSE DEL C. PEREZ C. e
ORDENAMIENTO TERRITORIAL e
MIVIOT-HERRERA

¥

V°B° ARQ. REYNIER JIMENEZ
DIRECTOR REGIONAL
MIVIOT-HERRERA

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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-— ' MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA i Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO — HERRERA

ATENDIENDO SOLICITUD DE RUSBELL A. MORCILLO F.,, CON FECHA DEL 8-03-2023.
CERTIFICACION DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS PRESENTADO, UBICADA
EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

~A T

BARRIO
LLANO BONITO

—

CERVECERIA
NACIONM AL

YR
L -0

Z BARRIO
NV RENSSIMIEN

CODIGO DE ZONA R-E (RESIDENCIAL ESPECIAL), SEGUN PLAN DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE CHITRE, APROBADO MEDIANTE ACUERDO MUNICIPAL No. 5 DE 22 DE ABRIL DE

1981.

/b
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i - MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 32-2023 FECHA: 10 DE MARZO DE 2023

PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE

CORREGIMIENTO: SAN JUAN BAUTISTA UBICACION: AVENIDA HERRERA FINAL

1. NOMBRE DEL INTERESADA: RUSBELL A. MORCILLO F.

2. NUMERO DE CONTACTO: 6613-7148
3. NUMERO DE FINCA: 11432

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-E (RESIDENCIAL ESPECIAL)

5. USOS PERMITIDOS:

R-E RESIDENCIAL ESPECIAL

SOLO SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION
DE EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES Y
CASAS EN HILERA Y PARA SUS USOS COMPLEMENTARIOS, TALES COMO:
CASETAS, PISCINAS, ESCUELAS, JARDINES DE INFANCIA, CAPILLAS,
ACTIVIDADES CULTURALES, FILANTROPICAS, ASISTENCIALES Y PEQUENOS
LOCALES COMERCIALES Y DE SERVICIO PARA ATENDER LAS NECESIDADES
DEL AREA, SIEMPRE QUE DICHOS USOS COMPLEMENTARIOS Y SUS
ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS VECINOS O AFECTEN EN
FORMA ADVERSA EL CARACTER RESIDENCIAL, UNIFAMILIAR, BIFAMILIAR Y EN
HILERA DE LA ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
CHITRE APROBADO SEGUN RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:

* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.

* Esta certificacién no es valida si no lleva adjunta la localizacién regional refrendada por
este ministerio.

N

ARQ. JOSEDEL C. PEREZ C. -,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL | pReCCON R

MIVIOT-HERRERA
. =
§ 1 é‘;{ £ )

V°B° ARQ. REYNIER JIMENEZ
DIRECTOR REGIONAL
MIVIOT-HERRERA

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



-! MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
v — GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO — HERRERA

ATENDIENDO SOLICITUD DE RUSBELL A. MORCILLO F., CON FECHA DEL 8-03-2023.
CERTIFICACION DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS PRESENTADO, UBICADA
EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.
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1981.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

REC PcﬂiDE Einzﬁs DéIMPA TO AMBIENTAL
PROYECTO:__(“pnstecion o Locales Comereiales

_ P 3 P o )
PROMOTOR: _(Yesgy Lvousto Hovedllo Koo
CATEGORIA: q

FECHA DE ENTRADA: DIA 30 MES ﬁam ANO 2023
DOCUMENTOS SI [ NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 7

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8

%X 130 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL _

NOTARIADO O HABILITADO EN /,

PAPEL 8 % X 13 (SOLO PARA LOS

ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I).

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL %

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ¥

ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA

CON SU ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE y

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. ‘

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN

CONCEPTO DE EVALUACION DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL|

MINISTERIO DE  AMBIENTE, |v/~

VIGENTE.
8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA EMPRESA /(/[)

PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES,

9. |CERTIFICADO DE  REGISTRO
PUBLICO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENGCIA NO [V
MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE

LA TIERRA.
10. | VERIFICAR QUE Los|
CONSULTORES ESTEN [,/
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR (MINISTERIO DE
AMBIENTE)
NOMBRE:(&Z(|0‘; CQ(‘L.Q WS TECNICO: .4f.‘(zeé_gr\a:-n({eb
CEDULA: ‘3—255‘0—&{*2() FIRMA: . o€

FIRMA: l/'l)y{f! \F’LJ

\




m‘;@ MINISTERIO DE AMBIENTE A

E@T‘] %f'ﬁ DIRECCI(')N, REGIONAL DE HERRERA
fo el AREA DE EVALUACION'Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA __

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: C%nswél)cu'o'ﬁ c& aloca/es @meva'o/es

PROMOTOR: &QY ﬂ %(c;‘//D ;\)

N° DE EXPEDIENTE: _ DRHE = T-F-1#- 2027
FECHA DE ENTRADA; 3', 03, 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): ézrﬂp.s €e enp (ZAR Oja}-:%‘é) /4‘]’0 K 5@; (44;2-043, aoo)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): )4(:"[3(-:/ iY‘O'n €z
TEMA SI | NO OBSERVACION

10 | NDICE v

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; /
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologfa del /
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categona del EslA en ¥
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

jurfdica), tipo de empresa, ubicacioén, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa vy
certificado de registro de la propiedad, contrato vy
otros

U <

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los trémites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTOQ, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién

5n2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

[ 5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o

actividad

5.4,1 | Planificacion
5.4.2 | Construccion

5.4.3 | Operacidn L

5.4.4 | Abandono

5.5 [nfraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de INsumos durante la

construccién/ejecucidn y operacion

56.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construcmon y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sdlidos
5.7.2 | Liguidos
5.7.3 | Gaseosos

NEAEENERN < NN WN O _\ %,




D) MINISTERIO DE AMBIENTE

ik DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
.\:AMI.I‘;LTi‘I. AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo i
5.9 Monto global de |a inversidn o

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacion del suelo o

6.3.1 La descripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 Ruido

6.7.2 Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
7.1 Caracter/stica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participaciéon ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias

SN O NN \_\*\\\"\\\?'\ S

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y  culturales
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

8.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 ldentificacion de los impactos ambientales

especificos, su cardcter, grado de perturbacidn,
| importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
ofros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto

L S

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PIVIA]

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas v
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas \_{,
10.3 Monitoreo e \//
10.4 | Cronograma de gjecucion '/L__

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y florg_;_ -

giﬁ&

10.11 | Costos de la gestion ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE  IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas

12.2 Numero de registro de consultor (es) -

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA

SENOEY

15 ANEXOS

NO | OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP /{ln
(copla autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS " ’u‘ A
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES I\( /_}
Documento con el Plan de reforestacion. o

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO /{/ /3:-
Andlisis de compatibilidad. !




Consulta Consultores Ambientales http://dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

«
. ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

~—— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por Cerrar
Actualizado v | HERRERA v v| s v Nombre v Buscar

Total de Consultores Encontrados 5 '

Consultor Ne Resolucién Teléfonos Representante Legal Correo Elactrénico Persona
SAEZDE GRACIA. AGUSTIN IAR-043-00 9700442, 6578064 sapzaglstintholmail com saszagustingyanod com ]
SANCHEZ AZPRUA, OTILIA WRD3G00 | prt5249; 5626-7851; 6676 5080/87S.0174 sancheza26@gmail.com/consulloria@sertamazuero.com! N
SAUCEDO BATISTA LUZMICHELL IEl;%-A(.)91-21 910-1590/6555-0036 luz.saucedo85@gmail.com N
| SERRANO GUEVARA, JOSE RAMIRO | 1AR-052-98 998-7470; 6816-4900 ramiro_semrano@hotmail.com N
SERVICIOS AMBIENTALES Y MAS S.A. | DEIA- 979-0174 / 6997-8585 OTIUA SANCHEZ CONSULTORIA@SERTAMAZUERO.COM/ J
(SAM, S.A) IRC-032-22 AIZPRUA SAMSAPANAMA@GMAIL.C

1del 03/30/2023, 3:44'p. m.



Consulta Consultores Ambientales http://dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

2

-
. = i MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL — - L
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por Cerrar
/Actualizado: ~»  HERRERA v s C v Nombre b Buscar

Total de Consultores Encontrados 2

Consultor N° Resolucién Teléfonos Representante Legal Correo Electrénico Persona

CEDERO DIAZ CARLOSALBERTO. | wRio7se8 | s05.3848; 86714176 | | cartos codeno@utp ac pa; carios caderio@yahvocom | N
' CRUZ GONZALEZ, ALEX HUMBERTO | IRC-029-08 1 6492-8469; 970-1232; 6802-7515;6518-8096 | | acruz2508@yahoo.es 1 N

1del 03/30/2023, 3:43 p. m.



i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regionai de Herrera
— GOBIERNO NACIONAL —
Chitre, 05 de Abril de 2023
DRHE-SEIA43-2023
Licenciado
GERMAN VILLARREAL

Director Regional Encargado
MIAMBIENTE-HERRERA
En su Despacho.

Lic. Villarreal;

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revisién de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-24-2023, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, cuyo promotor es el sefior
CESAR AUGUSTO MORCILLO RiOS, para su refrendo. Dicho expediente
consta de veinticuatro (24) fojas.

Sin mas que agregar por el momento.

Atentamente,

I

Tasiipis

13 ]| ﬁ-"\ Q'SEL“\\} ?-T:r

g N REGIONAL DE HERF: Ty
LIC. LUIS'C. PENA B. EPARTAMENTO DE EVALUACION 0E |
Jefe de la Seccion de Evaluacion ?k ’MPAQT AMBIE r*TAL i
de Impacto Ambiental ———— . )

cc. Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministano da Ambiantg g

@iﬂamo
Feca—2 :

Direccon Regional de Herrera —




- Il
- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera
—- GOBIERNO NACIONAL —

Tel. 996-7675
www.miambiente.gob.pa

FORMATO EJA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 30 DE MARZO DE 2023
FECHA DE INFORME: 5 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CESAR AUGUSTO MORCILLO RIOS.
CARLOS CEDENO IAR-076-1996
CONSULTORES: o
AGUSTIN SAEZ TAR-043-2000
CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA,
LOCALIZACION: DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE

HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, cuyo promotor es
CESAR AUGUSTO MORCILLO RiOS con cédula de identidad personal No. 6-49-
1540, consiste en construir un edificio de dos niveles para albergar seis locales comerciales
y un depésito. Este proyecto se desarrollard sobre las fincas o inmuebles No. 11432 (F) y
No. 18484 (F), con una superficie actual o resto libre de 269 m’ y 1249.72 m?,
respectivamente, ambas en el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6001, corregimiento de
San Juan Bautista, distrito de Chitré, Provincia de Herrera, Avenida Capitan Rannaldo

Camarano Burgos.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de

05 de agosto de 2011 y deméas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, se detecto que el



mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 del Decreto

Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE

LOCALES COMERCIALES”, promovido por el sefior CESAR AUGUSTO
MORCILLO RiOS.

CONSE.JO TECNICO NACIONAL
o DEAGRICULTURA
s i Wel®  ARITZEL 0. FERNANTYZ R,
* RECURSOSNATRS %
IDONEIDAD: 5,655-07 "4
ING. A ZEL FERNANDEZ LIC. LUIS PENA
Técnico Evaluador Jefe de la Seccion dé Evaluacion de

Impacto Ambiental

NO)
PR MIAMBIENTE

F'RECCION REGIONAL DE

A HERRERA

LIC. GERMAN VILLARREAL
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente - Herrera




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-24-2023
Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior CESAR AUGUSTO MORCILLO RIOS, con cédula de identidad personal No.

6-49-1540, proponen realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES"

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de Marzo de 2023, el sefior CESAR AUGUSTO
MORCILLO RiOS, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES?”, ubicado en el
corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidad de CARLOS CEDENO Y AGUSTIN SAEZ, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
mediante las Resoluciones IAR-076-1996 e IAR-043-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 05 de Abril del 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,

del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES” promovido por el
sefior CESAR AUGUSTO MORCILLO RiOS.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los cinco (05) dias, del mes de Abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

R
FORE MIAMBIENTE

- ,i’ [RECCION REGIONAL DE
LIC. GERMAN VILLARREAL \
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO HERRERA
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA ™




4/6/23, 11:23 AM Verificacion de Coordenadas-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook
W Eliminar & Archivar i Informar €~ Responder & Responder a todos 2 Reenviar v
Verificacion de Coordenadas-Herrera & v
Aritzel Fernandez © S & ~
Para: @ Alex De Gracia Jue 04/06/23 11:22 AM

CC: O Luis Pena

at Solicitud verificacion de coor... R @ Verificacion de Coordenadas.... .,
' 17 KB 12 KB

XY Mostrar los 3 datos adjuntos (214 KB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Les estamos enviando solicitud, mapa ubicacion geografica y coordenadas en formato excel, del

Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado: "CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES", a desarrollarse en el corregimiento de San Juan Bautista, distrito de Chitre,
provincia de Herrera, cuyo promotor es el sefior CESAR AUGUSTO MORCILLO RIOS, para la
verificacion de dichas coordenadas.

Esperamos pronta Respuesta.

Saludos.

€\ Responder &\ Responder a todos ~> Reenviar

about:blank
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4/24123, 9:35 AM Reiterativo-Verificacion de coordenandas-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

W Eliminar &3 Archivar 77 Informar S « O~y &8 Oy BEv By ©

Reiterativo-Verificacion de coordenandas-Herrera @ v
Aritzel Fernandez © S €« ~
O Para; @ Alex De Gracia Lun 04/24/23 9:35 AM

CC: O Luis Pena

Solicitud verificacion de coor... Imagen.pdf s
17 kB 185 KB

XY Mostrar los 3 datos adjuntos (214 KB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Les estamos enviando nuevamente solicitud, mapa ubicacién geografica y coordenadas en
formato excel, del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado: "CONSTRUCCION
DE LOCALES COMERCIALES", a desarrollarse en el corregimiento de San Juan Bautista,
distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es el sefior CESAR AUGUSTO
MORCILLO RIOS, para la verificacién de dichas coordenadas.

Esperamos pronta Respuesta.

Saludos.

<~ Responder &\ Responder a todos 2 Reenviar

about:blank



4/24/23, 10:32 AM

Solicitud DRHE-I-F-17-2023: Aritzel Fernandez - Outlook 3,

W Eliminar T Archivar () Informar v €N Responder %\ Responderatodos > Reenviar v (& Leido / No leido D Clasificz

Solicitud DRHE-I-F-17-2023

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega

Para: O Aritzel Fernandez

CC: O Marcela Alvarado
Ea DRHE_I_F_17_2023.pdf

¢ J80Ke = 314K8

2 archivos adjuntos (1 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Buenos dias compariera

v

@ .

© « « ~

Lun 04/24/23 9:00 AM

v B GEOMATICA-EIA-CAT I-0516-... ,

Adjunto mapa y nota de respuesta de la solicitud DRHE-I-F-17-2023, del proyecto categoria |, denominado

CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES.

Confirmar el correo recibido, gracias.

Saludos cordiales

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia.

[ Cplowndonss af cambis ]

€\ Responder 4 Responder a todos > Reenviar

about:blank

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega |

DIAM

6848 | | fgonzalezo@miambiente.gob.pa

Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

Ancén, Panama, Rep. de Panama 33
Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
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) m ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0516-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE. ABRIL DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Aritzel Fernandez
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA
Distrito: HERRERA

Corregimiento: SAN JUAN BAUTISTA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de abril de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 370.5 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada”, y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 24 DE ABRIL DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.



